
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 964 Vineri, 17 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

990. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 2

991. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

992. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

865. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli aferent activității de privatizare și valorificare

a activelor statului pe anul 2025 al Autorității pentru 

Administrarea Activelor Statului.................................. 3–5

866. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2025 pentru Compania Națională

pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și

Recipientelor sub Presiune — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Energiei ................................ 5–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.226. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 1.246/2007 privind aprobarea Listei bolilor pentru

care se exceptează de la portul centurii de siguranță

ocupanții unui autovehicul cu o capacitate mai mică

de 3,5 tone și a formularului Certificatului medical de 

scutire pe motiv medical grav .................................... 8



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. a) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 1.952/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 noiembrie 2025, doamna Piteiu Ruxandra,

judecător cu grad profesional de tribunal la Judecătoria Cluj-Napoca, în prezent

delegată la Tribunalul Cluj, se eliberează din funcție ca urmare a demisiei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 17 octombrie 2025.

Nr. 990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din

Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022

privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 715/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 noiembrie 2025, domnul Oancea Alexandru,

procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Gherla, se eliberează din funcție

ca urmare a demisiei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 17 octombrie 2025.

Nr. 991.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b), alin. (2) și art. 211

alin. (1) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 719/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 noiembrie 2025, doamna Stan Elena Doina,

procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Sectorului 1 București,

având gradul profesional corespunzător parchetului de pe lângă curtea de apel,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 17 octombrie 2025.

Nr. 992.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/17.X.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/17.X.2025

3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent

activității de privatizare și valorificare a activelor statului 

pe anul 2025 al Autorității pentru Administrarea 

Activelor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității

pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea

pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobată cu completări

prin Legea nr. 360/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de

privatizare și valorificare a activelor statului pe anul 2025 al Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Cristian-Gabriel Seidler,

secretar de stat

Ministrul economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

Președintele Autorității 

pentru Administrarea Activelor Statului,

Florian-Daniel Geantă

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 16 octombrie 2025.

Nr. 865.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/17.X.2025

4

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

aferent activității de privatizare și valorificare a activelor statului pe anul 2025

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei -
Nr.    
crt. Cod DENUMIRE INDICATOR PREVEDERI   

2025
1 2 3 4

I. VENITURI TOTALE, din care: 57.800
1 Venituri din activitatea de valorificare a activelor statului, 

din care: 37.520

1.1 39.10.05 Încas ri din valorificarea activelor bancare; 7.760
1.2 39.10.50 Încas ri din valorificarea  crean elor comerciale; 90
1.3 39.10.06 Încas ri din valorificarea crean elor preluate de la Ministerul 

Finan elor Publice; 20.000

1.4 20.10.03 Încas ri din valorificarea crean elor preluate de la CNAS; 9.670
2 Venituri din activitatea de privatizare i administrare a 

paricipa iilor statului, din care: 20.280

2.1 39.10 Venituri din capital, din care: 20.280
2.1.1 39.10.04 Venituri din privatizare; 2.600
2.1.2 39.10.04 Venituri din opera iuni de capital; 17.540
2.1.3 39.10.04 Venituri din alte surse; 140

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 57.800
1 Cheltuieli curente, din care: 57.800

1.1 20 Cheltuieli de privatizare, administrare i valorificare a 
activelor statului 28.100

1.1.1

20.30.30

Cheltuieli pentru rapoarte de evaluare în procesul de 
valorificare, privatizare i postprivatizare pentru expertize, 
cau iuni, evalu ri în litigii, onorarii executori judec tore ti, 
documenta ii pentru ob inerea avizului de mediu, precum i  alte 
asemenea cheltuieli;

500

1.1.2
20.30.30

Cheltuieli efectuate cu publicarea anun urilor pentru vânzarea 
prin licita ie a bunurilor executate silit i a anun urilor de 
privatizare; 

130

1.1.3

20.30.30

Cheltuieli legate de plata asisten ei juridice pentru reprezentare 
în instan ele de judecat , plata onorariilor pentru consultan i, 
agen i de privatizare sau firme de avocatur  i pentru preg tirea 
i realizarea privatiz rii societ ilor comerciale i valorificarea 

activelor statului;

2.935

1.1.4 20.30.30 Costuri implicate de dizolvarea voluntar  i lichidarea 
societ ilor comerciale*) 3.600

1.1.5

20.30.30

Sume pl tite efectiv cump r torilor pentru desp gubiri acordate 
în urma procesului de privatizare i valorificare, precum i 
obliga ii de plat  stabilite prin titluri executorii conform O.G. nr. 
22/2002;

20.935



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/17.X.2025

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 pentru Compania Națională 

pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat 

și Recipientelor sub Presiune — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și

Recipientelor sub Presiune — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Ministrul muncii, familiei, 

tineretului și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal, 

subsecretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia, 

secretar de stat

București, 16 octombrie 2025.

Nr. 866.

Nr.    
crt. Cod DENUMIRE INDICATOR PREVEDERI   

2025
1.2 51 Transferuri între unit i ale administra iei publice 9.600

51.01 Transferuri curente 9.600
1.2.1

 51.01.23
V rs minte efectuate c tre bugetul Fondului na ional unic de 
asigur ri sociale de s n tate din valorificarea crean elor 
bugetare;

9.600

1.2.2 51.01.27 V rs minte c tre bugetele locale conform prevederilor legale; 0
1.3 55 Alte transferuri 20.100

55.01 Transferuri interne 20.100
1.3.1

55.01.19
V rs minte la fondul de risc pentru garan iile de stat pentru 
împrumuturile externe (doar pentru institu iile implicate în 
procesul de privatizare);

19.900

1.3.2 55.01.20 V rs minte la trezoreria statului din valorificarea activelor 
statului, crean elor comerciale i privatizare; 200

Excedent/Deficit (I-II) 0

III. DATE INFORMATIVE

 Informa ii privind transferul c tre bugetul de stat
- dividende 2.000
- varsaminte din sume recuperate din valorificarea creantelor 
bugetare preluate de la ANAF 68.000

*) Suma include i indemniza ia cuvenit  administratorilor speciali numi i în conformitate cu dispozi iile Legii nr. 85/2006 privind 
procedura insolven ei, precum i contribu iile aferente.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/17.X.2025

6

ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune — S.A.

Sediul/Adresa: str. Ocna Sibiului nr. 46-48, sectorul 1, București

Codul unic de înregistrare: RO 27787860

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 135.970
1 2 134.970

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0

2 5 1.000
II 6 112.595

1 7 112.594
A. 8 19.002

B. 9 1.342
C.

10 81.273

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 76.158
C1 ch. cu salariile 12 70.840
C2 bonusuri 13 5.318
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 3.467

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17
1.648

D. 18 10.977
2 19 1

III 20 23.375
IV 1 21 3.828

2 22 0
3 23 0
4 24 0

5 25 0

V
26 19.547

1 27 0

2 28 0
3 29 0

4

30 0
5 31 0

6
32 19.547

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/17.X.2025

7

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

1 2

7

33 0

8

34 17.952

a) 35 17.952
b) 36 0
c) 37 0

9
38 1.595

VI 39 0

VII 40 0
a) 41 0
b) 42 0
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 12.000
1 47 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0

IX 49 12.000
X 0

1 50 590
2 51 561

3 52 11.233

4
53 11.233

5
54 241

6
55 241 .

7
56 0

8
57 828

9 58 0
10 59 4.500

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

Crean e restante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/17.X.2025

8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului 

sănătății publice nr. 1.246/2007 privind aprobarea Listei bolilor

pentru care se exceptează de la portul centurii de siguranță

ocupanții unui autovehicul cu o capacitate mai mică 

de 3,5 tone și a formularului Certificatului medical de scutire

pe motiv medical grav

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală și

sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. 1.226R din 14.10.2025,

având în vedere:

— prevederile art. 36 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile art. 97 alin. (4) lit. d) din Regulamentul de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile

publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.246/2007

privind aprobarea Listei bolilor pentru care se exceptează de la portul centurii de

siguranță ocupanții unui autovehicul cu o capacitate mai mică de 3,5 tone și a

formularului Certificatului medical de scutire pe motiv medical grav, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din 6 septembrie 2007, după punctul 11

se introduce un nou punct, punctul 12, cu următorul cuprins: 

„12. Afecțiuni care au necesitat intervenții chirurgicale de stomizare” .

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Claudiu Constantin Damian,

secretar de stat

București, 14 octombrie 2025.

Nr. 1.226.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644408]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 964/17.X.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


